
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE RCG N° 110/2025 DEL 27/01/2025

N° DetSet 27/2025 del 17/01/2025

Dirigente: ANTONIO PIRICELLI

OGGETTO: Rimborso della Compagnia Assicuratrice UNIPOL SAI Assicurazioni, 
per SIN 1-8101-2024-0546820-1 DEL 16.07.2024 -  ACCERTAMENTO – INCASSO

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 110/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00273-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 27/01/2025 al 11/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 00110/2025 del 27/01/2025

Rimborso della  Compagnia Assicuratrice  UNIPOL SAI Assicurazioni,  per  SIN 1-8101-2024-

0546820-1 DEL 16.07.2024 -  ACCERTAMENTO – INCASSO

SETTORE POLIZIA LOCALE

SERVIZIO VIABILITA' E TRAFFICO

PREMESSO:

- questo Comando di Polizia Municipale deve assicurare la perfetta efficienza e regolarità delle

condizioni di sicurezza attiva e passiva, nonchè le verifiche tecniche previste dalle scadenze di

legge, dei veicoli del parco auto comunale;

-  il  perfetto  funzionamento  dei  mezzi  in  dotazione  al  personale in  servizio presso l’Ente  va

garantito,  principalmente,  per  la  salvaguardia  del  personale  stesso,  oltre  che  per  consentire

l’espletamento delle proprie funzioni in modo efficiente e di qualità;

-  il  parco automezzi  in  dotazione al  Comando di  Polizia  Municipale  e  al  Gruppo Comunale

volontario  della  Protezione  Civile  è  composto  da  46  autoveicoli/motoveicoli/autocarri  e

necessitano di interventi di manutenzione ordinaria, nonché di ricambi;

DATO ATTO CHE

- in data 16/07/2024 la pattuglia dell'ufficio Ambiente del Settore Polizia Locale, comunicava a

mezzo Prt.G. 0036443/2024 - I – 17/07/2024 un sinstro stradale avvenuto in Trav. Saggese tra

l’auto civetta Panda 19 Targata FJ 559 GM e il veicolo Renault Megane Targata DX 266 LK;

- a mezzo pec si inviava il giorno 18/07/2024 al Broker Società Consulbroker S.p.A  del Comune

di Afragola, la documentazione inerente il sinistro stradale;

-  in  data  09/01/2025,  la  compagnia  assicurativa  Unipol  Sai  Assicurazioni,  inviava  assegna

bancario BPER n.  0300147519-09 a titolo di risarcimento danni del sinistro avvenuto in data

16/07/2024 causale:  SIN 1-8101-2024-0546820-1 per l'importo di € 1250,00;

DATO ATTO che 

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00110/2025 del 27/01/2025

-  ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento e in dirigente che adotta l’atto;

-  il  decreto  n°  211/2024  –  Conferimento  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Settore  "Polizia

LOCALE" del Comune di Afragola il dott. Antonio Piricelli.

Per quanto innanzi, si propone di Determinare

DI APPROVARE per i motivi di cui in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportati;

DI DARE ATTO che UnipolSai Assicurazioni inoltrava assegno bancario n. 0300147519-09 a

titolo di risarcimento danni del sinistro avvenuto in data 16/07/2024 causale: SIN 1-8101-2024-

0546820-1 DEL 16.07.2024;

DI INCASSARE l’assegno bancario n.0300147519-09 del 09/01/2025 a titolo di risarcimento

danni  sul  conto  corrente  della  Tesoreria  del  Comune  di  Afragola  IBAN

IT67I0306939693100000046003 depositato presso l’economo comunale;

DI ACCERTARE per quanto sopra richiamato, la somma di €. 1250,00 a carico della UnipolSai

Assicurazioni a titolo di risarcimento danni da imputarsi al cap. 68/20;

DI AUTORIZZARE l’incasso dell’assegno dell’importo di  €. 1250,00,  da trasferirsi  al  cap.

68/20 annualità 2025;

DI  DEMANDARE al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti

gestionali per il trasferimento e l'imputazione dell’importo sul cap. di entrata sopra richiamati;

DI INDIVIDUARE ai  sensi  dell'art.  15 del  D.lgs.  n.  36/2023,  nella  persona del  Mar.  Ord.

Francesco Belfiume il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente

determinazione.

DI  INVIARE  il  presente  provvedimento,  con  tutti  i  relativi  documenti  giustificativi  ed  i

riferimenti contabili, al Responsabile del Settore Finanziario affinché provveda, ad impegnare la

somma indicata;

DI DARE ATTO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00110/2025 del 27/01/2025

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento e in dirigente che adotta l’atto;

- vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, con la

quale l'Autorità  Nazionale Anticorruzione ha aggiornato e integrato la delibera  n.  264 del 20

giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici. 

CRONOFLUSSO " Rimborso della Compagnia Assicuratrice UNIPOL SAI Assicurazioni, per SIN 1-8101-2024-

0546820-1 DEL 16.07.2024 -  ACCERTAMENTO – INCASSO".

Valore Totale quadro

economico

€ 1250,00

Dat

a 

avvi

o

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic

2025

Approvazione 

determina 

accertamento

2025

Aggiudicazione procedura

di affidamento

Stipula del contratto di 

fornitura

Esecuzione del contratto

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

Il Responsabile del Procedimento

Mar. Ord. Francesco Belfiume

IL DIRIGENTE COMANDANTE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza


5DSG N° 00110/2025 del 27/01/2025

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

- l'art.  107  T.U.E.L.  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  del  Dirigente  di

Settore o di servizio; 

- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente

alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che

adotta l’atto;

-  l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  In  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e

contabile.

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e

che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-       è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente

comporti impegni di spesa;

-       va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-       che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella

del Registro Generale vengono generati  direttamente dal sistema di gestione degli atti

amministrativi dell’ente.

IL DIRIGENTE COMANDANTE

( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00110/2025 del 27/01/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 27/2025 del 17/01/2025, avente oggetto: 

Rimborso della Compagnia Assicuratrice UNIPOL SAI Assicurazioni, per SIN 1-8101-2024-0546820-1 DEL 

16.07.2024 -  ACCERTAMENTO – INCASSO

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

RIMBORSO SIN 1-
8101-2024-0546820-
1 DEL 16.07.2024

€ 1.250,00 68 20 1121 2025

Totale Importo:      € 1.250,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-01-27T10:36:18+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2025-01-17T12:18:06+0100
	Piricelli Antonio


		2025-01-27T10:17:40+0100
	marco chiauzzi




